

事業活動収支計算書推移表

(単位:千円)

| 科目 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 2020年度 | 2021年度 |
|----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 教育活動収支 | | | | | |
| 事業活動収入の部 | | | | | |
| 学生生徒等納付金 | 34,640,981 | 35,173,291 | 35,167,552 | 35,719,317 | 35,278,235 |
| 手数料 | 2,835,531 | 2,919,709 | 2,595,999 | 2,257,071 | 2,300,156 |
| 寄付金 | 124,060 | 195,644 | 230,864 | 387,761 | 289,088 |
| 経常費等補助金 | 3,547,509 | 4,152,006 | 4,181,940 | 5,138,018 | 5,505,122 |
| 付随事業収入 | 673,834 | 786,994 | 831,254 | 568,052 | 723,441 |
| 雑収入 | 664,854 | 876,018 | 802,673 | 836,142 | 1,086,221 |
| 教育活動収入計 | 42,486,769 | 44,103,662 | 43,810,283 | 44,906,361 | 45,182,263 |
| 事業活動支出の部 | | | | | |
| 人件費 | 20,781,206 | 21,539,330 | 21,560,168 | 21,598,590 | 21,846,757 |
| (内、退職給与引当金繰入額) | (753,920) | (1,021,780) | (932,450) | (971,902) | (1,090,709) |
| 教育研究経費 | 14,560,288 | 14,688,895 | 15,358,876 | 16,661,635 | 17,258,161 |
| (内、減価償却費) | (4,854,283) | (4,801,917) | (4,455,816) | (4,466,720) | (5,354,704) |
| 管理経費 | 1,537,244 | 1,562,558 | 1,702,424 | 1,528,578 | 1,694,984 |
| (内、減価償却費) | (63,609) | (54,604) | (48,693) | (43,200) | (44,646) |
| 徴収不能額等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 教育活動支出計 | 36,878,739 | 37,790,783 | 38,621,469 | 39,788,803 | 40,799,902 |
| ①教育活動収支差額 | 5,608,030 | 6,312,879 | 5,188,814 | 5,117,559 | 4,382,361 |
| 教育活動外収支 | | | | | |
| 事業活動収入の部 | | | | | |
| 受取利息・配当金 | 505,028 | 307,840 | 166,277 | 335,904 | 724,032 |
| その他の教育活動外収入 | 8,824 | 89,538 | 1 | 55,767 | 160,101 |
| 教育活動外収入計 | 513,852 | 397,378 | 166,278 | 391,671 | 884,133 |
| 事業活動支出の部 | | | | | |
| 借入金等利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他の教育活動外支出 | 115,558 | 15,993 | 90,375 | 95 | 30 |
| 教育活動外支出計 | 115,558 | 15,993 | 90,375 | 95 | 30 |
| ②教育活動外収支差額 | 398,294 | 381,386 | 75,903 | 391,576 | 884,103 |
| ③経常収支差額 | 6,006,324 | 6,694,265 | 5,264,717 | 5,509,135 | 5,266,464 |
| 特別収支 | | | | | |
| 事業活動収入の部 | | | | | |
| 資産売却差額 | 0 | 2,269,544 | 0 | 3,960 | 28,641 |
| その他の特別収入 | 68,584 | 90,076 | 105,968 | 213,018 | 110,944 |
| 特別収入計 | 68,584 | 2,359,620 | 105,968 | 216,978 | 139,585 |
| 事業活動支出の部 | | | | | |
| 資産処分差額 | 207,380 | 594,602 | 205,215 | 204,795 | 1,262,749 |
| その他の特別支出 | 1,138 | 9,106 | 68,725 | 145 | 253 |
| 特別支出計 | 208,518 | 603,709 | 273,940 | 204,940 | 1,263,002 |
| ④特別収支差額 | △139,934 | 1,755,912 | △167,973 | 12,038 | △1,123,417 |
| ⑤基本金組入前当年度収支差額 | 5,866,390 | 8,450,176 | 5,096,744 | 5,521,173 | 4,143,047 |
| ⑥基本金組入額合計 | △4,476,208 | △11,468,301 | △7,740,365 | △1,275,248 | △7,334,140 |
| ⑦当年度収支差額 | 1,390,182 | △3,018,124 | △2,643,621 | 4,245,925 | △3,191,093 |
| ⑧前年度繰越収支差額 | △35,662,198 | △34,266,334 | △37,284,458 | △39,928,079 | △35,682,154 |
| ⑨基本金取崩額 | 5,682 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ⑩翌年度繰越収支差額 | △34,266,334 | △37,284,458 | △39,928,079 | △35,682,154 | △38,873,247 |
| (参考) | | | | | |
| 事業活動収入計 | 43,069,205 | 46,860,661 | 44,082,528 | 45,515,010 | 46,205,981 |
| 事業活動支出計 | 37,202,814 | 38,410,485 | 38,985,784 | 39,993,837 | 42,062,934 |

主な財務比率

| | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 2020年度 | 2021年度 |
|------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 人件費比率 | 48.3% | 48.4% | 49.0% | 47.7% | 47.4% |
| 人件費依存率 | 60.0% | 61.2% | 61.3% | 60.5% | 61.9% |
| 教育研究経費比率 | 33.9% | 33.0% | 34.9% | 36.8% | 37.5% |
| 管理経費比率 | 3.6% | 3.5% | 3.9% | 3.4% | 3.7% |
| 事業活動収支差額比率 | 13.6% | 18.0% | 11.6% | 12.1% | 9.0% |
| 基本金組入後収支比率 | 78.2% | 65.9% | 75.2% | 85.5% | 78.6% |
| 学生生徒等納付金比率 | 80.6% | 79.0% | 80.0% | 78.9% | 76.6% |
| 経常寄付金比率 | 0.3% | 0.4% | 0.5% | 0.9% | 0.6% |
| 経常補助金比率 | 8.2% | 9.3% | 9.5% | 11.3% | 12.0% |
| 基本金組入率 | 10.4% | 24.5% | 17.6% | 2.8% | 15.9% |
| 減価償却額比率 | 13.3% | 12.8% | 11.6% | 11.3% | 13.2% |
| 経常収支差額比率 | 14.0% | 15.0% | 12.0% | 12.2% | 11.4% |
| 教育活動収支差額比率 | 13.2% | 14.3% | 11.8% | 11.4% | 9.7% |